Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Tereza Báčová

Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Strategie využití ICT k rozvoji obcí Dohalice a Nepolisy

Bakalářská práce

Autor: Tereza Báčová

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kala, DrSc., DBA

Hradec Králové duben 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

Hradec Králové, 27. 4. 2018 Tereza Báčová

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce Ing. Tomášovi Kalovi, DrSc., DBA. za metodické vedení a další

cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá strategií využití ICT k rozvoji obcí Dohalice a Nepolisy.

Teoretická část byla zaměřena na informační a komunikační technologie, využití

informačních technologií v životě, digitální strategie pro rozvoj měst a obcí

a eGovernment.

V praktické části bylo pomocí dotazníků analyzováno ICT v obou obcích. Výsledky

dotazníkového šetření vedly k vypracování grafů a SWOT analýz. Ty pomohly zjistit

silné a slabé stránky ICT obcí. Na závěr byl navržen strategický plán pro každou obec na

vylepšení v oblasti ICT a bylo provedeno následné porovnání obou obcí.
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Title: Strategy of ICT Utilization in Municipalities Development of Dohalice and

Nepolisy

This bachelor thesis describes the use strategy of ICT for the development of the

municipalities Dohalice and Nepolisy. The theoretical part is focused on information

and communication technologies, the application of information technologies in daily

life, the digital strategy for towns and municipals development and eGovernment as

well. In the practical part, ICT was analysed in both municipalities by questionnaires.

The results of the questionnaire survey led to the development of graphs and SWOT

analyses. This step helped to identify the strengths and weaknesses of ICTs of those

municipalities. In conclusion, the strategic plan to improve the ICT in both

municipalities was designed. Afterwards the comparison of both municipalities was

carried out.
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Úvod

Informační a komunikační technologie (ICT) jsou nepostradatelnou součástí nynějšího

století a jsou hybatelem inovací ve všech sférách včetně veřejné správy. Bez aktivního

přístupu územních samospráv (měst, obcí a regionů) a jejich efektivní spolupráce

se státem jsou tyto technologie nemyslitelné [1].

Podle podporovaného konceptu eGovernment informační a komunikační technologie

přispívají především k celkové efektivitě správy měst a obcí. Podílejí se ke zvyšování

kvality života obyvatel, rozvoji konkurenceschopnosti v širokém měřítku a k celkové

modernizaci práce úřadů. Využívání ICT závisí převážně na velikosti obce a její kategorii

v systému veřejné správy v území [1].

ICT je o přenosu informací, kterému daly nový rozměr internet a mobilní sítě, po nich

neustále proudí neuvěřitelné množství dat. Komunikaci zprostředkovávají

i telekomunikační sítě a satelity [2].

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je

řešen obecně pojem informační a komunikační technologie, informační sítě, zabezpečení

dat a informací, využití ICT v životě, digitální strategie pro rozvoj měst a obcí

a eGovernment. V praktické části je popsána situační analýza obcí Dohalice a Nepolisy,

ICT obou obcí např. Czech POINT, elektronická podatelna a webové stránky. V obcích

byla provedena dotazníková šetření, která byla následně vyhodnocena pro zpracování

SWOT analýz. Dotazníky a SWOT analýzy sloužily jako podklad

pro vypracování strategického plánu na zlepšení ICT v obcích Dohalice a Nepolisy.

Autorka si vybrala uvedené obce z důvodu citové vazby. V obci Dohalice žila patnáct let

a nyní žije v obci Nepolisy. Čerpala nejen z osobních poznatků, ale nápomocna

jí byla odborná literatura i konstruktivní připomínky vedení obce.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stav informačních a komunikačních technologií

v obcích Dohalice a Nepolisy. Následně byl navržen plán na zlepšení a využívání ICT

a vzájemné porovnání obou obcí.

Pro splnění cíle práce bylo v obcích Dohalice a Nepolisy provedeno dotazníkové šetření

a SWOT analýzy ICT obou obcí. Byly položeny a poté zodpovězeny následující

výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem získávají občané informace o dění v obci?

2. K čemu obyvatelé obou obcí využívají internet?

3. Jsou občané obou vesnic spokojení s úrovní webových stránek?

4. Jakou sekci navštěvují obyvatelé na webových stránkách nejčastěji?

5. Na jaké úrovní ICT jsou obyvatelé uvedených obcí?

6. Jaké nabízené služby ICT využívají obyvatelé obcí?

7. Co postrádají obyvatelé v oblasti ICT ve své obci?

V praktické části byly vypracované odpovědi na stanovené hypotézy. Pomocí hypotéz by

měly být vyvráceny či potvrzeny domněnky. K prověření byly vybrány tyto hypotézy:

1. Obyvatelé obce Nepolisy navštěvují na webových stránkách obce nejčastěji sekci

Novinky.

2. Obyvatelé obou obcí nejvíce využívají internet ke komunikaci.
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1 Literární rešerše

Pro zpracování literárních rešerší byla použita doporučená literatura a zdroje z internetu.

Literární rešerše popisují obecně pojem ICT, informační sítě, zabezpečení dat

a informací, využití informačních technologií v životě, digitální strategie pro rozvoj měst

a obcí a eGovernment.

V minulosti byly na podobné téma napsány a zpracovány bakalářské práce například pro

města Úpice, Jaroměř a Červený Kostelec.

1.1 Informační a komunikační technologie

Pojem informační a komunikační technologie má podle Kominácké [3] desítky definicí.

Dříve se používal pojem počítače pro stroje na počítání. Zhruba od 70. let 20. století, kdy

se začaly rozšiřovat kapacity pamětí počítačů, slouží i k hromadnému zpracování dat.

Počítače byly také rozšířeny o navazující technologie, mezi tyto technologie můžeme

zařadit například tiskárny atd. „Od této doby se začal používat pojem informační

technologie [3].“

Kominácká dále uvádí, že „s nástupem elektronické komunikace, přibližně v polovině 90.

let 20. století, se tento pojem rozšířil na informační a komunikační technologie. Nejedná

se jenom o hardware (síťové prvky, …) a o software (operační systémy, aplikační

software), ale i know-how (znalosti, postupy a dovednosti) [3].“

Rohrová [4] ve svých skriptech uvádí, že informační technologie (IT) představuje

„soubor všech komponent, které jsou využívány pro zpracování informací“. Dle Rohrové

[4] roste význam komunikace, proto se používá pojem informační a komunikační

technologie (ICT) [4].

Hardware je veškeré hmotné vybavení, které je součástí IT. Jednoduše můžeme říci, že je

to vše, na co si můžeme sáhnout (počítač, tiskárna, monitor, modem, klávesnice, tablet

apod.) [4].

Software je programové vybavení nezbytné pro správnou činnost hardwaru. Rohrová [4]

pojem program vysvětluje jako „sled instrukcí, které řídí činnost hardwaru, pro který

jsou určeny“. Rohrová [4] uvádí například, že počítač umí zobrazit text na obrazovce

nebo přehrát hudbu a průběh těchto jednotlivých činností řídí právě software [4].
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1.2 Informační sítě

Počítačová síť „je vzájemné propojení počítačů a dalších ICT zařízení umožňujících

komunikaci, sdílení hardwaru, softwaru a dat [3].“ Komunikace je výměna informací

mezi minimálně dvěma subjekty. Byly vyvinuty, aby sloužily lidem. Mezi jejich výhody

se řadí například výrazné urychlení komunikace a lze ušetřit náklady

na hardware a správu systémů. Mezi rizika patří závislost civilizací na ICT a možnosti

nového způsobu vedení válek a rozšiřování terorismu [3].

Pasivními prvky sítě se rozumí takové prvky sítě, které do procesu přenášení dat aktivně

nevystupují. Mezi ně se řadí například počítačové zásuvky, bezdrátový přenos a racky

(rozvodné skříně, v nichž jsou umístěny patch panely a některé další prvky) [3].

Aktivní prvky sítě aktivně působí na přenášené signály. Patří sem například síťový

adaptér sloužící k připojení zařízení do sítě, HUB neboli rozbočovač sloužící k propojení

síťových zařízení a routery nebo směrovače [3].


[…]


o 21–30 let

o 31–40 let

o 41–60 let

o 61 a více let

3. Zaměstnání:

o Zaměstnaný/á

o Podnikatel/ka

o Nezaměstný/á

o Student/ka

o Senior

4. Dosažené vzdělání:

o Základní vzdělání

o Střední vzdělání s výučním listem

o Úplné střední vzdělání s maturitou

76

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské vzdělání

5. Z jaké místní části obce pocházíte?

o Dohalice

o Kopaniny

o Horní Dohalice

o Nepolisy

o Luková

o Zadražany

6. Jaký je Váš vztah k ICT?

ICT = Informační a komunikační technologie

o Začátečník (seznamuji se s technologiemi ICT)

o Běžný uživatel (používám ICT více v soukromí, méně v práci)

o Každodenní uživatel (používám ICT v práci i v soukromí)

o Zkušený uživatel (sleduji novinky v oblasti ICT)

7. Internet využívám k:

(označte max. 5 možností)

o K zábavě

o Ke komunikaci

o K vzdělávání

o K nakupování

o K bankovním operacím

o K práci

o K získání přehledu o dění ve světě

o K získání přehledu dění ve státě a v kraji

o K získání přehledu dění v obci

o K jiným účelům:

8. Jaké služby ICT nabízené Vaší obcí využíváte?

Czech POINT – výdej úředních výpisů v elektronické podobě; RSS kanál –

odběr novinek

o Webové stránky obce
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o Facebook obce

o Místní rozhlas

o Czech POINT

o Datové schránky

o RSS kanál

o Knihovna

o Žádné

o Jiné

9. Kde získáváte informace o dění v obci?

o Webové stránky obce

o Úřední deska

o Zpravodaj

o Sociální sítě

o Místní rozhlas

o Jiným způsobem:

10. Jak často navštěvujete webové stránky obce?

o Každý den

o 2x – 3x do týdne

o 1x – 2x za měsíc

o 1x ročně

o Nenavštěvuji

11. Jak hodnotíte úroveň webových stránek obce?

Označte jednu možnost na každém řádku.

(1 – velmi dobré; 2 – dobré; 3 – průměrné; 4 – špatné; 5 – velmi špatné)

1 2 3 4 5

Vizuální stránka

Přehlednost

Informovanost

Aktuálnost

informací
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12. Jakou sekci na webových stránkách obce nejčastěji navštěvujete?

o Novinky

o Obecní úřad

o Služby v obci

o Jiné:

13. Co postrádáte v oblasti ICT služeb ve Vaší obci?

79

Příloha č.2: Statistické ohodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1: Obyvatelé obce Nepolisy navštěvují na webových stránkách obce

nejčastěji sekci Novinky.

Celkový počet respondentů 192. (𝑛=192)

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé obce Nepolisy navštěvují na webových

stránkách obce nejčastěji sekci Novinky, je 𝑝=0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé obce Nepolisy navštěvují na webových

stránkách obce nejčastěji sekci Novinky je 𝑝=0,5 (𝑞=1−𝑝).

Testujeme hypotézu 𝐻0:𝑝=0,5 oproti alternativní hypotéze 𝐻1:𝑝>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria:

𝑢 = 𝑥 =
𝑥 − 𝑛 ∗ 𝑝

√𝑛 ∗ 𝑝 ∗ (1 − 𝑝)
= 𝑥 =

108 − 192 ∗ 0,5

√192 ∗ 0,5 ∗ (1 − 0,5)
= 1,732

Testujeme na hladině významnosti α=0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {𝑢: |𝑢|> 𝑢α}, kde 𝑢α=ɸ-1 (1- α) a kritická hranice pro α

= 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alternativní

hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypotézu č. 1

za pravdivou.
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Hypotéza č. 2: Obyvatelé obou obcí nejvíce využívají internet ke komunikaci.

Celkový počet respondentů 353. (𝑛=353)

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé obou obcí nejvíce využívají internet ke

komunikaci, je 𝑝=0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé obou obcí nejvíce využívají internet ke

komunikaci, je 𝑝=0,5 (𝑞=1−𝑝).

Testujeme hypotézu 𝐻0:𝑝=0,5 oproti alternativní hypotéze 𝐻1:𝑝>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria:

𝑢 = 𝑥 =
𝑥 − 𝑛 ∗ 𝑝

√𝑛 ∗ 𝑝 ∗ (1 − 𝑝)
= 𝑥 =

221 − 353 ∗ 0,5

√353 ∗ 0,5 ∗ (1 − 0,5)
= 4,737

Testujeme na hladině významnosti α=0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {𝑢: |𝑢|> 𝑢α}, kde 𝑢α=ɸ-1 (1- α) a kritická hranice pro α

= 0,5 je podle statistických tabulek 1,645.

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alternativní

hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypotézu č. 2

za pravdivou.
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