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Cíl práce: Analyzovat stav informačních a komunikačních technologií v obcích Dohalice
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí
posuzované práce odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretickou a praktickou část práce považuji za vzájemně vyvážené. První ze zmiňovaných
představuje dobrá východiska pro druhou.
V teoretické části autorka odkazuje na ne zcela aktuální právní úpravu (viz str. 22 a zde zmíněný
zákon č. 137/20o6 Sb., o veřejných zakázkách). Vhodné by bylo zmínit také aktuální otázku ochrany
osobních údajů, která s řešeným tématem velmi úzce souvisí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci považuji za kvalitně zpracovanou s nesporným vlastním přínosem autorky. Strategické cíle
formulované na základě výsledků dotazníkového šetření považuji za pro praxi využitelné.

Otázky k obhajobě:

1. Byly závěry a doporučení vyplývající z posuzované práce představeny vedení obcí? Pokud ano,
s jakou odezvou?
2. Patří do působnosti obce otázky zajišťování počítačových kurzů pro občany nebo rozšiřování
internetové infrastruktury v obci? Zdůvodněte s ohledem na Ústavou ČR definovanému postavení
obcí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2018
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